ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ФЕДЕРАЦИЯ СПОРТИВНОГО ОРИЕНТИРОВАНИЯ РОССИИ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ИСПОЛКОМА

Дата проведения: 24 мая 2022 г.

Место проведения: Москва, Волочаевская улица д. 38А.

Начало заседания 14-00.

Участвовали в работе:

Члены Исполкома:

1. Вице-президент - В.Л. Елизаров

2. Исполнительный директор – Грачев Д.С.

3. Член президиума – Н.Н. Кудряшов

4. Член президиума – А.В. Свирь

5. Генеральный секретарь – Ю.Б. Янин

Повестка дня:

1. О наградной атрибутике на официальных соревнованиях ФСОР

2. О проведении Всероссийского Дня Ориентирования

3. О Календаре ФСОР на 2024 год.

4. О международном фестивале «Кубок правительства Российской Федерации».

5. О Всероссийской летней Универсиаде 2022 года.

6. О тренировочных мероприятиях  сборных команд в 2023 году.

Вопрос 1: «О наградной атрибутике на официальных соревнованиях ФСОР».

СЛУШАЛИ: Грачев Д.С. в Минспорте России и ФЦПСР (отвечает за финансирование

Первенств России) в очередной раз изменились правила, связанные с подачей заявок на

финансирование мероприятий и наградную атрибутику. С мая этого года смету на

соревнования подписывают только после утверждения в Минспорте ЕКП на этот месяц.

Обычно это происходит не ранее 5 числа текущего месяца. А заявку на заказ наградной

атрибутики ФЦПСР подписывает уже только после подписания сметы. Получается, что все

наши Первенства России, которые проходят с 01 по 15 число месяца остаются без наградной

атрибутики со стороны Минспорта России. ФЦПСР для решения этой проблемы предлагает

федерациям передавать им гарантийные письма на оплату наградной атрибутики. В этом

случае, они могут заказывать ее до подписания сметы.

     Янин Ю.Б. у ФСОР уже был прецедент, когда мы такое письмо подготовили, а после

Минспорт России смету не выпустил и нам пришлось оплачивать наградную атрибутику из

собственных средств, такой вариант для нас неприемлем. Нужно отметить, что награждение

на Чемпионате, Кубке и Первенстве России проводит не ФСОР, а Минспорт России. Если

государственные служащие плохо делают свою работу и не организовали процесс, при

котором со стороны государства все исполняется вовремя, то это вопрос к руководству

Минспорта России, а ФСОР не должна под свои гарантии делать работу, тем более платить за

тех, кому государство за нее платит заработную плату.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

1.1.Не  гарантировать со стороны ФСОР за исполнение компетенций возложенных на

Минспорт России, в соответствии с утвержденным Положением о межрегиональных и

всероссийских спортивных соревнованиях по спортивному ориентированию, если они

Минспортом России своевременно не исполняются.

1.2.Считать возможным представлять в Минспорт России гарантии непосредственных

организаторов соревнований, если организаторы на местах проведения сочтут это

приемлемым для них.

Вопрос 2: «О проведении Всероссийского Дня Ориентирования».

СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б. проинформировал членов Исполкома ФСОР об итогах. Мероприятие

охватило 79 субъектов Российской Федерации, участвовало 119 407 человек из них детей (до

18 лет) 87558 человек, взрослых 31849 человек. С учетом возможных ошибок, неточностей это

отражение реальной картины развития не менее, чем на 95%.  В интернете на карте России

представлена информация о развитии спортивного ориентирования, указаны соревнования и

их организаторы, тренировки и тренеры, которые в течении недели с 16 по 20 мая 2022 года

проводили тренировки. Видна картина по работе региональных федераций по вовлечению

детей в занятие спортивным ориентированием. Федеральный центр дополнительного

образования  22 мая приурочил к Всероссийскому дню ориентирования и  провел викторину

по истории ориентирования, в которой участвовало 783 человека, из которых 610 детей и 173

взрослых. Проведение, через сайт «Оргео» обеспечила IT группа ФСОР, а именно Стенькин

О.В. и Чураков И.В. Нужно обратить внимание, что картина Всероссийского дня

ориентирования показывает участие взрослых спортсменов, а именно видны регионы, на

которые следует обратить внимание на предмет резерва основного состава сборной команды

России. Включить, проведенное  с 14 по 22 мая мероприятие могли все желающие,

регистрация завершилась в конце дня 24 мая.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР. Отмечен положительный

эффект, демонстрирующий развитие вида спорта в России. В сроки с 11 по 17 мая проходил

Всемирный день ориентирования, от участия в котором была отстранена России, на основании

дискриминационного решения, принятого ИОФ по национальному признаку, в котором на 25

мая было зарегистрировано 74702 человека и 541 мероприятие. Следует отметить, что в

сводной базе Всемирного дня указаны 58 мероприятий из России с участием 11500 человек,

которые пока не удалены.  Скорее всего это самый высокий показатель среди стран

участников мероприятия ИОФ.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

2.1. Итоги первого Всероссийского дня ориентирования считать успешными.

2.2. Поблагодарить организаторов, исполнителей и участников Всероссийского дня

ориентирования.

2.3. Ввести в практику ежегодное проведение Всероссийского дня ориентирования.

2.4. Отметить, что некоторые региональные ФСО не исполнили решение Президиума от 16

апреля 2022 года и не внесли итоги Всероссийских массовых соревнований «Российский

азимут» в перечень мероприятий Всероссийского дня ориентирования.

2.5. Наглядную информацию по итогам Всероссийского дня ориентирования разместить на

сайтах в открытом доступе, разослать в региональные и муниципальные органы управления

физической культурой, спортом, просвещением и образованием и профильные учреждения

образования и спортивной подготовки.

Вопрос 3: «О Календаре ФСОР на 2024 год».

СЛУШАЛИ: Елизаров В.Л.    проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что

продолжается прием заявок от региональных федераций на проведение мероприятий ФСОР в

2024 году. На сегодняшний день уже сформированы официальные мероприятия по кроссовым

и лыжным дисциплинам. Нет пока достаточных предложений по велодисциплинам и трайл-О.

Также не хватает заявок на проведение Чемпионатов и Первенств Федеральных округов. Уже

есть заявки на мероприятия Календаря ФСОР на 2025 год.

Свирь А.В. сказал, что всю информацию по веломероприятиям Календаря ФСОР на

2024 год предоставит после соревнований в г. Ковров (Владимирская область).

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома ФСОР.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Старшему тренеру по велоориентированию Свирю А.В. предоставить предложения по

веломероприятиям ФСОР в 2024 году. Срок до 01.09.2022.

3.3. Старшему тренеру по трайл-О Волкову предоставить предложения по мероприятиям

трейл-О в Календаре ФСОР в 2024 году. Срок до 01.09.2022.

3.4. Опубликовать проекты Календарей ФСОР на 2024 и 2025 годах. Ответственный Елизаров

В.Л. Срок до 10.06.2022.

Вопрос 4. О международном фестивале «Кубок правительства Российской Федерации»

СЛУШАЛИ: Грачев Д.С. Министерство спорта Российской Федерации в соответствии с

письмом Аппарата Правительства Российской Федерации от 06.05.2022 No П44-36420

по вопросу учреждения международных спортивных соревнований планирует в период с 4 по

8 августа 2022 года в Москве «I Международный фестиваль национальных и неолимпийских

видов спорта на Кубок Правительства Российской Федерации». Один из видов спорта – это

спортивное ориентирование. Программа мероприятия будет повторять программу Всемирных

игр. В качестве площадки для проведения предложена площадка «Лужники».

     Янин Ю.Б. по согласованию с ФСО Москвы мы подали в Минспорт России наши

предложения по программе и условиям проведения соревнований. Отмечено, что на

территории Лужников и Воробьевых гор нет современной спортивной карты, которая могла

бы отвечать требованиям международных соревнований, новую карту нужно делать.

Рекомендовано, чтобы общее количество участников (спортсмены, тренеры) не превышало 40

человек. По этой причине предложен состав сборной команды 3 мужчины, 3 женщины и2

тренера, предварительно могут участвовать следующие команды из дружественных стран –

Россия, Белоруссия, Казахстан, Киргизстан, Турция, но для участия нужны приглашения и

переговоры об участии не со стороны ФСОР, а со стороны Минспорта России. Все

приглашенные команды будут участвовать за счет принимающей стороны.

     Елизаров В.Л. Что касается сборной России, то у нас есть спринтерский ранг 2022 года,

который отражает спортивный принцип и на его основании можно сформировать сборную

команду России.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

4.1.Поддержать организационно и финансово подготовку соревнований и   участие сборной

команды России в I Международный фестиваль национальных и неолимпийских видов спорта

на Кубок Правительства Российской Федерации.

4.2. Состава сборной команды сформировать на основании российского ранга (кроссовые

дисциплины).

Вопрос 5. О VIII Всероссийской летней Универсиаде 2022 года.

СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б. В период с 05 по 09 июля 2022 года в городе Ульяновск (Ульяновская

область) проводятся соревнования по спортивному ориентированию в программе VIII

Всероссийской летней Универсиаде 2022 года. В соответствии с Положением выделена квота

на 240 участников (спортсмены, тренеры).  В составе команды 4 студента, 4 студентки и 2

тренера, всего не более 10 человек, которые будут приняты организаторами с обеспечением

размещением и питанием. На сегодняшний день заявлено на участие больше, чем выделенная

квота. Решение по окончательному составу будет приниматься с учетом мнения Российского

спортивного студенческого союза, участия ВУЗа во всероссийских соревнованиях среди

студентов в предыдущие годы, представительства спортсменов ВУЗа в сборных командах

России среди студентов в кроссовых дисциплинах, заявки полной команды.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

6.1. По согласованию с Российским студенческим спортивным союзом, в им же

установленные сроки сформировать состав участников соревнований по спортивному

ориентированию в программе VIII Всероссийской летней Универсиады 2022 года. (отв.

Капитонов М.А. и Янин Ю.Б.)

Вопрос 6. О тренировочных мероприятиях  сборных команд в 2023 году.

СЛУШАЛИ: Грачев Д.С. представил членам Исполкома ФСОР предложения для включения

спортивных мероприятий в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и

международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на 2023 год. Все

мероприятия внесены согласно утверждённому Календарю ФСОР на 2023 год. Осталось

согласовать проведение тренировочных мероприятий для сборных команд России.

     Кудряшов Н.Н. почему у кроссового ориентирования запланировано три сбора, у

велоориентирования – два сбора, а у лыжного ориентирования только один и тот

восстановительный. Предлагаю рассмотреть вопрос об включении в календарный план ещё

одного сбора для зимней сборной в среднегорье, предлагаю проведения такого мероприятия с

5 сентября 22 сентября 2022 для 18 спортсменов основного состава, плюс 3 тренера и 18

спортсменов юношеского и юниорского составов плюс 3 тренера в Кисловодске или Сочи

(Лаура).

     Янин Ю.Б. проинформировал о том, что сборы по линии Минспорта России планируются

только на базе учреждений, учредителем которых является Минспорт России. На данном

этапе финансирование этих сборов планируется за счет субсидий, выделяемых Минспортом

России своим подведомственным организациям в рамках реализации государственного

задания. Для лыжной подготовки ориентировщиков таких баз в России нет. По этой причине,

на данном этапе лыжникам можно предложить только восстановительный сбор на юге по

окончанию соревновательного периода.

     Елизаров В.Л. добавил, что наши лыжники и биатлонисты очень любят проводить свои

сборы за рубежом, поэтому никто из федераций лыжного спорта или биатлона развитием

необходимой структуры в России не занимался. Вот и сейчас они собрались в Армению.

     В обсуждении приняли участие все присутствующие члены Исполкома ФСОР. Отмечено,

что если выделяются места на базах Минспорта России в рамках госзадания,  эту возможность

нужно использовать исходя из эффективности тренировочного процесса. К сожалению, в

России нет баз, которые могут обеспечить полный тренировочный процесс по спортивному

ориентированию. Базы не имеют спортивные карты, специалистов и оборудование (в том

числе электронное) для ежедневной подготовки новых тренировочных трасс, электронной

обработки итогов тренировок.  ФСОР имеет намерение изготовить  современные карты в

окрестностях баз в Кисловодске и Алуште. А кто будет квалифицировано обеспечивать

спортивно-техническое обслуживание тренировочного процесса во время тренировочных

мероприятий со стороны баз Минспорта России  не ясно.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 5 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

6.1.Принять информацию к сведению.

6.2.Главному тренеру Минаевой О.П. и старшему тренеру Кудряшову Н.Н. выяснить

возможности проведения тренировочных мероприятий для членов сборных команд по

лыжным дисциплинам  на базах подведомственных Минспорту России и сделать свои

предложения. Срок 30.06.2022 г.

Председатель, Вице-президент Федерации

спортивного ориентирования России                В.Л. Елизаров

Секретарь, Генеральный секретарь Федерации

спортивного ориентирования России                 Ю.Б. Янин